lectatio. quod bifariam probat secunda ibi insuper ut mihi quidem. dicit ergo deinde idest item totum hoc scilicet que idem sit uoluptas & delectatio erroneum est idest falsum est. itaque non est idem delectatio & uoluptas. hec est rationis institutum. quod ab aretino sic probatur tristitia non est dolor: igitur nec delectatio erit uoluptas. consequentia probatur per hoc que ex contrariis contraria noscuntur. antecedens quoque probatur per hoc que tristitia non dolorem: sed grauitatem & seueritatem significat. hoc est igitur que aretinus dicit nec est idem delectatio & uoluptas. si modo contraria ex contrariis noscuntur. illud modo tenetur replectiue. subiungit antecedentis probationem. dicens tristitiam enim idest certe quod ille contrarium idest quam ille interpretis contrariam esse uult delectationi: non dolorem sed grauitatem & seueritatem significat que sunt

tristissimorum abundi. Deinde hoc totum erroneum est. Nec est idem uoluptas & delectatio si modo contraria ex contrariis noscuntur. Tristitia enim que ille contrarium delectationi esse uult non dolorem sed grauitatem: & seueritatem significat que sunt fere contraria hilaritati: itaque tristitiam uultus dicimus & iudicem triste. i. seuerum & graue. Et in lelio hilaritas fuisse peribetur: i. Sci. autem uita tristior ambitio maior. Cum ergo tristitia non sit dolor: nec delectatio: certe erit uoluptas. Insuper delectatio ut quidem mihi uidetur extrinsecum quidam est: uoluptas autem intrinsecum delectat enim magnifici apparatus delectat soni & cantus delectat histrio dum fabulas agit hec omnia ab extra proueniunt. Ut igitur ictus sagitte non est quidem ipse dolor: sed dolore mouet: sic delectatio istarum rerum ab extra proficiscens non est ipsa uoluptas: sed efficit uoluptatem. Esse autem uoluptatem latine idem que greci ydoni uocant & sic interpretari oportere nullum uel mediocriter doctum ignorat. Quo magis admirari cogor in hoc tanta ruditate: ne dicam ignorantiam fuisse Tullium in libro de finibus

lacionis prefate excludens: primo intentum premitit. secundo illud probat ibi quo magis. sicut igitur iam dicebatur aliqui forte dicerent que delectatio significat latine que grece hidogni non autem uoluptas. auersus quos aretinus inquit esse autem uoluptatem latine quod hidogni greci uocant nullus uel idest saltim mediocriter doctus ignorat. hoc est aretini institutum. & uidetur tangere colore illum correctiois. cum enim diceret nullus ignorat: id in meliorem sententiam mutauit dicens nullus saltim mediocriter doctus. Quo magis. hic probat id ciceronis auctoritate. & in principio utitur aretinus occupationis colore. cum id dicat se non dicere quod maxime dicit. itaque uerbo faceto & colorato illum interpretem dicit ignorantem. inquit igitur est quo idest per quod magis admirari cogor in hoc interprete tantam ruditatem ne dicam ignorantiam fuisse: cum tullius in libris de finibus bonorum & malorum ita scribit que greci uocant hidogni nos appellamus uoluptatem. & sepe querimus uerbum latinum patre greco & idem ualeat. hic nihil fuit quod queremus. idest nulla fuit causa propter quam hic aliud uerbum que

fere contraria hilaritati. itaque tristitiam uultus dispositionem dicimus & iudicem triste idest seuerum & graue. quod aretinus exemplo ex cicerone sumto confirmat dicens & in lelio hilaritas fuisse peribetur. in cipatione uero eius familiari uita peribetur tristis ambitio honorum maior. ex his concludit aretinus dicens cum ergo tristitia non sit dolor: nec delectatio certe erit uoluptas. Insuper ut. hic secundo probat idem dicens delectatio ut mihi quidem uidetur extrinsecum quidam est uoluptas autem intrinsecum quod probas ait delectant enim magnifici apparatus delectat soni & cantus delectat histrio dum fabulas agit. i. recitat. hec omnia ab extra proueniunt. quod exemplo declarans: ait ut igitur ictus sagitte non est ipse dolor sed dolorem mouet idest causat: sic delectatio istarum rerum ab extra proficiscens non est ipsa uoluptas sed efficit uoluptatem. hec aretini ratio in hoc uidetur tedere que tristitia exterior dolor uero interior dicat dispositionem. eodem modo se habeat delectatio & uoluptas. Esse autem uoluptatem latine. hic secundum membrum cauillationis

reremus. nullū eī aliud inueniri potest quod magis idem declarat latine quod grece quā declarat uoluptas. hec tullius dicit. cuius uerba nī idest nisi fallor ostendūt & uoluptatem dici oportere & delectationem nō oportere. & in fine aretinus inuehens in illū interpretem: post cōfirmationem prefactā interrogat dicens an igitur hūc ducē in scopulis sequar quē in plano ostendentē idest cespiciantē turpiter & labētē aspicio? quasi dicat patet ex antedictis q̄ nō oportet imitari illū interpretem. imo oportet aliter uicere & ab eo in multis deuiare. cuius rōnem replicat dicens ut nec honestū dicere sciat nec uoluptatē & dolorē intelligat. itaq̄ illa dictio ut tenetur hic causatiue. qđ uero dixit in scopulis: dictū est per metaphorā. sūt enī scopuli montiū sūmitates difficiles habentes aditus ad quorū similitudinē obscura & difficilia scopuli dicta sunt. & p̄ ea uerba que hic ponit aretinus maxime exaggeratur illius defectus. est enī defectus maximus in rebus planis defficere. qđ ille in locis nō paucis fecisse apte uidetur.

Insuper cū aliud sit eligere. hic ponit tertiu erratū illius interpretis. & deprehēdit hoc erratū penes ea uerba eligere & expetere que ab eo interpretate confuse & distince sūmūtur. & arguit aretinus sic aliud ē eligere aliud expetere sed ea uerba iste ita confundit ut pro uerbo expetere eligere dicat expetere aut nunq̄ dicat igitur cum errasse nō est dubiū. in hac ratione aretinus procedit sic primo probat malorē. secūdo ponit minorē ibi ea iste. dicit igitur cum aliud sit eligere aliud expetere hoc quadrifariā probat primo dicens quoniā in eligēdo cōsultationē & deliberationē premitimus nō aut in expetendo. itē expetimus semp bonum eligimus nōnunq̄ min⁹ malū. Idq̄ aristoteles accurate diffiniat: & in loquēdo plurimū. caueat nōq̄ etiā nō minori cura hāc distinctione & cautellā sequūtur. ea iste uerba in quibus ad claritatē & uim doctrine uim plurimū refert. ita cōfundit ut pro uerbo expetere ubicūq̄ in greco positū est eligere dicat. expetere aut nunq̄ dicat: quo facto tota pene doctrina cōfunditur. Insuper cū aliud sit eligere aliud expetere quoniā in eligēdo cōsultationē & deliberationē premitimus nō in bonorū & malorū ita scribit quod greci ydoni uocāt nos appellam⁹ uoluptatē & sepe uerbū latinū querimus par greco & qđ idem ualeat. Hic nihil fuit qđ queram⁹. Nullū enī inueniri potest qđ magis idē declarat latine qđ grece declarat uoluptas. Hec tullius cuius nisi fallor uerba ostendūt & uoluptatē dici oportere & delectationē nō oportere an igitur hunc ducē in scopulis sequar quē in plano ostendentē turpiter & labētē aspicio ut nec honestū dicere sciat: nec uoluptatē & dolorē intelligat.